



CPT Drives and Power Public Company Limited

Professional for Drives and Power

www.CPTthailand.com

เลขที่ CPT/TH008-2022

วันที่ 11 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 3/2565 เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2565 มีมติอนุมัติงบการเงิน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทจึงขอรายงานคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

รายได้

| โครงสร้างรายได้ | 2565 | | 2564 | | การเปลี่ยนแปลง | |
|---|---------|--------|---------|--------|----------------|---------|
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| 1. รายได้จากการขาย | | | | | | |
| 1.1 ตู้ไฟฟ้า (Panel) | 101.91 | 29.98 | 39.09 | 22.65 | 62.82 | 160.70 |
| 1.2 สินค้า-หน่วย (Unit) | 14.60 | 4.30 | 18.20 | 10.55 | (3.60) | (19.81) |
| รวมรายได้จากการขาย | 116.51 | 34.28 | 57.29 | 33.20 | 59.23 | 103.38 |
| 2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง | 217.70 | 64.04 | 107.57 | 62.35 | 110.12 | 102.37 |
| 3. รายได้จากการให้บริการ | 4.69 | 1.38 | 5.97 | 3.46 | (1.27) | (21.36) |
| รวมรายได้จากการให้บริการ | 222.39 | 65.42 | 113.54 | 65.81 | 108.85 | 95.87 |
| รวมรายได้หลัก | 338.90 | 99.70 | 170.83 | 99.01 | 168.07 | 98.39 |
| 4. รายได้อื่น ๆ * | 0.93 | 0.27 | 1.54 | 0.89 | (0.61) | (39.37) |
| 5. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน | 0.10 | 0.03 | 0.17 | 0.10 | (0.07) | (40.79) |
| รวมรายได้ | 339.93 | 100.00 | 172.54 | 100.00 | 167.40 | 97.02 |

*รายได้อื่นๆ ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษซาก ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากเงินลงทุนระยะสั้น เป็นต้น

1. รายได้จากการขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 เป็นจำนวนเงิน 116.51 ล้านบาท และ 57.29 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากมีลูกค้ารายใหม่เพิ่มขึ้นและมีการส่งมอบให้กับลูกค้าได้มากขึ้นในงวด 3 เดือน ปี 2565
2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง เป็นงานให้บริการรับเหมาและติดตั้งสายไฟ (Cabling Installation) และการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation) โดยรายได้สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 เป็นจำนวนเงิน 217.70 ล้านบาท และ 107.57 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากส่งมอบงานตามความคืบหน้าของงานโครงการใหญ่ได้หลายงาน

CPT Drives and Power Public Company Limited

Professional for Drives and Power

3. รายได้จากการให้บริการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 เป็นจำนวนเงิน 4.69 ล้านบาท และ 5.97 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งมีรายได้จากงานบริการลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2564

ต้นทุนขายและบริการ

1. **ต้นทุนขาย** องค์ประกอบหลักของต้นทุนงานขาย คือ ต้นทุนค่าสินค้า คิดเป็นประมาณร้อยละ 70-80 ของต้นทุนขายรวม อันได้แก่ วัตถุดิบ อุปกรณ์ ที่นำมาประกอบระบบไฟฟ้าควบคุมเครื่องจักร เช่น มอเตอร์ อินเวอร์เตอร์ PLC และอื่นๆ ซึ่งมีการสั่งซื้อจากทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ นอกจากนี้ต้นทุนขายอื่นๆ เช่น ค่าแรงทางตรง ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และค่าเสื่อมราคา คิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ยประมาณร้อยละ 20-30 ของต้นทุนขายรวม

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 101.06 ล้านบาท และ 55.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 13.26 และ ร้อยละ 3.42 ตามลำดับ พบว่ามีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นและมีต้นทุนคงที่ที่ใกล้เคียงกับปีก่อน ส่งผลให้กำไรเพิ่มขึ้น

2. **ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง** เป็นต้นทุนงานบริการรับเหมาและติดตั้งที่เกิดขึ้นจริงของงานที่ทำเสร็จจนถึงวันสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 202.49 ล้านบาท และ 109.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 6.99 และ ร้อยละ -1.47 ตามลำดับ พบว่ามีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น และต้นทุนเพิ่มขึ้นเนื่องจากผันแปรตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

3. **ต้นทุนการให้บริการ** ประกอบด้วยต้นทุนการให้บริการ (Service) และต้นทุนการซ่อมแซม (Repair) ที่เกิดขึ้นจากงานที่หมดอายุรับประกันสินค้าแล้ว (Expired Warranty) สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 2.78 ล้านบาท และ 3.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 40.73 และ ร้อยละ 47.47 ตามลำดับ พบว่ามีอัตรากำไรขั้นต้นและต้นทุนเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย

ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

1. **ค่าใช้จ่ายในการขาย** สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 7.53 ล้านบาท และ 6.64 ล้านบาท เนื่องจากมีการปรับปรุงโครงสร้างองค์กรเชิงรุก เพิ่มบุคลากรในทีมงานฝ่ายขาย เพื่อให้มีประสิทธิภาพงานขายที่มีเข้ามามากขึ้นในปี
2. **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 18.39 ล้านบาท และ 15.12 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากผันแปรตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

| งบกำไรขาดทุนรวม | สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ | | การเปลี่ยนแปลง | |
|--|---------------------------------|----------------|------------------|----------|
| | 31 มีนาคม 2565 | 31 มีนาคม 2564 | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
| | ล้านบาท | ล้านบาท | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้จากการขายและบริการ | 338.90 | 170.83 | 168.07 | 98.39 |
| ต้นทุนขายและบริการ | 306.33 | 167.62 | 138.71 | 82.75 |
| กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น | 32.57 | 3.21 | 29.37 | 915.24 |
| รายได้อื่น | 0.93 | 1.54 | (0.61) | (39.37) |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน | 0.10 | 0.17 | (0.07) | (40.79) |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่าย | 33.60 | 4.92 | 28.69 | 583.45 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 7.53 | 6.64 | 0.89 | 13.45 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 18.39 | 15.12 | 3.27 | 21.60 |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ | 7.68 | (16.84) | 24.53 | (145.64) |
| ต้นทุนทางการเงิน | 0.14 | 0.20 | (0.06) | (30.18) |
| ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ | 1.52 | (0.40) | 1.92 | (478.93) |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด | 6.02 | (16.64) | 22.66 | (136.19) |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (บาท) | 0.0067 | (0.0185) | 0.0252 | |

กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 6.02 ล้านบาท และสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิ 16.64 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นเนื่องจากส่งมอบงานให้กับลูกค้าได้เป็นจำนวนมาก ในงวด 3 เดือน ปี 2565 และส่งมอบงานตามความคืบหน้าของงานโครงการใหญ่ได้หลายงาน และบริษัทบริหารจัดการการส่งมอบงานที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

| งบแสดงฐานะการเงิน | ณ 31 มีนาคม 2565 | ณ 31 ธันวาคม 2564 | การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
|--------------------------------|------------------|-------------------|------------------------------------|--------|
| | ล้านบาท | ล้านบาท | ล้านบาท | ร้อยละ |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | 835.87 | 805.25 | 30.62 | 3.80 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 547.62 | 529.10 | 18.52 | 3.50 |
| รวมสินทรัพย์ | 1,383.49 | 1,334.35 | 49.14 | 3.68 |
| หนี้สินหมุนเวียน | 442.22 | 400.70 | 41.52 | 10.36 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 31.67 | 30.07 | 1.60 | 5.30 |
| รวมหนี้สิน | 473.89 | 430.78 | 43.12 | 10.01 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 909.60 | 903.57 | 6.02 | 0.67 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,383.49 | 1,334.35 | 49.14 | 3.68 |

สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นจำนวนเงิน 1,383.49 ล้านบาท และ 1,334.35 ล้านบาทตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 30.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.80 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น 99.78 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 44.00 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง จำนวน 91.20 ล้านบาท และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 21.93 ล้านบาท ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 18.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.50 เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 19.86 ล้านบาท

หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นจำนวนเงิน 473.89 ล้านบาท และ 430.78 ล้านบาทตามลำดับ หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 41.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.36 เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 63.73 ล้านบาท การรับเงินล่วงหน้าจากการขายลดลง 19.81 ล้านบาท ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 1.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.30

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นจำนวนเงิน 909.60 ล้านบาท และ 903.57 ล้านบาทตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน



CPT Drives and Power Public Company Limited

Professional for Drives and Power

www.CPTthailand.com

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวณัฐชานันท์ เขียรชัยตระกูล)

ผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ



CPT Drives and Power Public Company Limited

Professional for Drives and Power

www.CPTthailand.com

เลขที่ CPT/TH009-2022

วันที่ 11 พฤษภาคม 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนว่า บริษัทมีผลประกอบการตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายได้รวม 339.93 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 6.02 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 มีรายได้รวม 172.54 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิ 16.64 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมและมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เนื่องจากมี Backlog ยกมาจากปีก่อนและได้ส่งมอบให้กับลูกค้าได้ทันในงวด 3 เดือน ปี 2565 และมีงานโครงการที่มีมูลค่าสูงหลายงาน สามารถส่งมอบงานตามความคืบหน้าของงานโครงการได้หลายงาน และบริษัทมีการบริหารจัดการงานโครงการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวณัฐชานันท์ เขียรชัยตระกูล)

ผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ